Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022051200142

142

Nº 89, quinta-feira, 12 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE ALAGOAS
AVISO DE ANULAÇÃO

A Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-16, por meio da
Superintendência Estadual em Alagoas, CNPJ 26.989.350/0015-11, situada à Av. Durval de
Góes Monteiro, 6122, Tabuleiro dos Martins, Maceió/AL torna sem efeito a Cláusula
Segunda do Extrato do 19º Termo Aditivo ao TC/PAC Nº 0267/2007, publicado no DOU nº
61, de 30/03/2022, página 134, exclusivamente no que se refere a "integrar novo Plano de
Trabalho", mantendo-se a prorrogação de vigência por 339 (trezentos e trinta e nove) dias,
com término em 01/03/2023, conforme consta da Cláusula Primeira. As demais disposições
contidas no Termo de Compromisso original permanecem em vigor. Processo:
25100.043.583/2007-41.

ROGÉRIO MELO TEIXEIRA
Superintendente Estadual

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO AMAPÁ
DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL EM

S AÚ D E
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2022 - UASG 255003

Nº Processo: 25115000098202252 . Objeto: Inscrição dos servidores Maria Ierece Neves de
Barros Ribeiro, Chefe Sodep/AP, Siape n 1009513 e José Rodrigues de Oliveira,Agente
Administrativo. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei
nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Para melhor desempenho das atividades.
Declaração de Inexigibilidade em 28/03/2022. ANA DALVA DE ANDRADE FERREIRA.
Administradora. Ratificação em 28/03/2022. CLODOALDO MONTEIRO MACIEL.
Superintendente. Valor Global: R$ 5.960,00. CNPJ CONTRATADA : 06.012.731/0001-33 ONE
CURSOS - TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E CAPACITACAO LTDA.

(SIDEC - 11/05/2022) 255003-36211-2022NE999999

AVISO DE ANULAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2022

Fica anulada a Inexigibilidade supracitada, referente ao processo Nº
25115000098202252 .

MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DOS SANTOS
Servidora

(SIDEC - 11/05/2022) 255003-36211-2022NE999999

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 4º Termo Aditivo de Ofício ao CV Nº 1700/17 Contratantes: Fundação Nacional
de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0009-73, através da Superintendência Estadual no Ceará
situada na Av. Santos Dumont, 1856/1890 - Aldeota, Fortaleza/CE e o Contrato: CV nº
1700/17 Município de Itapipoca/CE, CNPJ: 07.623.077/0001-67, situado à Av: Monsenhor
Tabosa, 3027. Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio até o dia 12/05/2023. Data de
assinatura: 10/05/2022. Signatários: Alexandra Leite Dias (Substituta), CPF nº 209.756.003-
20 Processo n° 25100.017.559/2017-28.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 15º Termo Aditivo de Ofício ao TC/PAC Nº 85/12 Contratantes: Fundação
Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0009-73, situada na Av. Santos Dumont, 1856/1890
- Aldeota, Fortaleza/CE; Contrato: TC/PAC Nº 0085/12, Município de Hidrolândia/CE, CNPJ:
07.707.680/0001-27, situado à Av: Luís Camelo Sobrinho, 640 - Centro. Objeto: Prorrogar a
vigência do Termo de Compromisso até o dia 27/10/2022. Data de assinatura: 10/05/2022.
Signatários: Alexandra Leite Dias, Superintendente Estadual (Substituta) CPF nº
209.756.003-20 Processo n° 25100.010.081/2012-09.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 5º Termo Aditivo de Ofício ao CV nº 164/17. Contratantes: Fundação Nacional
de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0009-73, através da Superintendência Estadual no Ceará
situada na Av. Santos Dumont, 1856/1890 - Aldeota, Fortaleza/CE e o Contrato: CV nº
0164/17 Município de Ibaretama/CE, CNPJ: 23.444.680/0001-38, situado à Rua: Padre João
Escopel, 53 - Centro. Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio até o dia 21/11/2022. Data
de assinatura: 11/05/2022. Signatários: Alexandra Leite Dias, Superintendente Estadual
Substituta, CPF nº 209.756.003-20 Processo n° 25100.008.893/2017-91.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO ESPÍRITO SANTO
DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2022 - UASG 255008

Nº Processo: 25150000190202296 . Objeto: Serviço de Reforma em rede de água e teto
em gesso de banheiro feminino situado no 2¨ pavimento desta Suest/ES. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Valor pequena monta Declaração de Dispensa em 11/05/2022. VANDA MARIA
MONTEIRO. Chefe da Diadm - Substituta. Ratificação em 11/05/2022. AYRTON SI LV E I R A
JUNIOR. Superintendente Estadual. Valor Global: R$ 8.260,00. CNPJ CONTRATADA :
32.972.379/0001-98 DUMMER SERVICOS DE CONSTRUCAO, REFORMA E MANUTENCAO
LTDA .

(SIDEC - 11/05/2022) 255008-36211-2022NE800000

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 15º TA a pedido ao TC/PAC nº 163/2012. Convenentes: Fundação Nacional de
Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-16, por meio da Superintendência Estadual de Mato Grosso
do Sul, situada na Rua Barão de Melgaço, 379, Campo Grande/MS e o Estado de Mato
Grosso do Sul, CNPJ: 15.412.257/0001-28, situado na Av. Des. José Nunes da Cunha, BL-14,
Parque dos Poderes. Objeto: Integrar Novo Plano de Trabalho. Data de assinatura:
11/05/2022. Signatários: Jair Leite Viana, Superintendente Estadual, CPF 368.334.954-91 e
Renato Marcilio da Silva, Secretário Adjunto de Estado de Infraestrutura, CPF 030.246.308-
99. Processo n° 25100.011.363/2012-15.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 4º TA ao Convênio nº 6531/2017. Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ:
26.989.350/0001-16, por meio da Superintendência Estadual de Mato Grosso do Sul, situada na Rua Barão
de Melgaço, 379, Campo Grande-MS e o Município de Nova Alvorada do Sul-MS, CNPJ: 37.212.719/0001-
04, situado na Av. Irineu de Souza Araújo, 1121 - Jardim Eldorado. Objeto: Integração de Novo Plano de
Trabalho. Data de assinatura: 11/05/2022. Signatários: Jair Leite Viana, Superintendente Estadual, CPF
368.334.954-91 e Jose Paulo Paleari, Prefeito, CPF 614.792.501-63 Processo n° 25100.022.773/2017-04.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2022

A Fundação Nacional de Saúde - SuperintendênciaEstadual em Mato Grosso do
Sul, através do Pre-goeiro e sua Equipe de Apoio torna público o Resultdado do Pregão
Eletrônico SRP nº 02/2022,Julgamento por MENOR PREÇO POR Item: Item 01 paraa
Empresa: CLAUDEMIR AIRES VICENTE-ME.

LUZIMAR PEREIRA DE MELO
Pregoeiro da SUEST-MS/FUNASA

(SIDEC - 11/05/2022)

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/2022 - UASG 255019

Nº Processo: 25245.000597/2022 . Objeto: Inscrição de 02 (dois) servidores na Semana da
Água do Brasil - Brazil Water Week, que será realizado por videoconferencia, no período de
23 a 27 de Maio de 2022. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Singularidade do objeto,evento da
Semana da Água do Brasil, ministrato pela ASSOCIAÇÃO ABES. Declaração de Inexigibilidade
em 05/05/2022. ROBSON MAIA LIMA. Administrador. Ratificação em 06/05/2022. RAUL
MARQUES FANZERES. Superintendente. Valor Global: R$ 640,00. CNPJ CONTRATADA :
33.945.015/0001-81 ASSOCIACAO BRASILEIRA DE ENG SANITARIA E AMBIENTAL ABES .

(SIDEC - 11/05/2022) 255019-36211-2022NE000001

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM RONDÔNIA
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00001/2022 publicado no D.O de 2022-03-07, Seção 3.
Onde se lê: Vigência: 04/03/2022 a 04/03/2023. . Leia-se: Vigência: 03/03/2022 a
03/03/2023. Onde se lê: Assinatura: 04/03/2022. . Leia-se: Assinatura: 03/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/05/2022).

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2022 - UASG 255024

Nº Processo: 252950001042022 . Objeto: Contratação de empresa especializada na
execução dos serviços de Desinsetização e Sanitização de ambientes, para as dependências
do prédio da Superintendência nas superfícies tais como: pisos, paredes/divisórias, tetos,
portas/ visores, janelas, equipamentos, mobiliários e demais instalações, bem como nas
viaturas (sanitização), quando necessário. Com garantia de mínima de 15 dias e máxima de
180 dias, a contar da data de execução do serviço (aplicação do produto) Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Enquadramento art. 24 inciso II Declaração de Dispensa em 06/05/2022.
ORIVALDO OLIVEIRA FILHO. Chefe da Divisão de Administração. Ratificação em 06/05/2022.
ADEMAR HENRIQUE BORGES. Superintendente Estadual. Valor Global: R$ 2.590,00. CNPJ
CONTRATADA : 03.377.448/0001-17 DEDETIZADORA BALNEARIO LTDA.

(SIDEC - 11/05/2022) 255024-36211-2022NE000001

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 254420 - FIOCRUZ/PRESIDENCIA

Número do Contrato: 48/2021.
Nº Processo: 25380.000832/2021-62.
Dispensa. Nº 39/2021. Contratante: FUNDACAO OSWALDO CRUZ. Contratado:
02.385.669/0001-74 - FIOTEC - FUNDACAO PARA O DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a alteração contratual com vistas ao
acréscimo correspondente a 7.1530635%, do valor inicial do contrato nº 48/2021..
Vigência: 25/06/2021 a 25/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 749.001,29.
Data de Assinatura: 05/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/05/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 14/2022

O Pregoeiro no uso de suas atribuições faz saber que foram vencedoras do
Pregão as empresas:BIOSAVE-DIAGNOSTICA LTDA, item 16, valor total R$
32.078,00;MERCOSCIENCE COML LTDA,itens 06 e 10,valor total R$ 36.250,00; MERCK
S/A,item 22,valor total R$ 7.780,00;COMERCIAL SOL RADIANTE LTDA, item 23, valor total
R$ 11.770,00; LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COM.E IND.DE PROD.P/BIOT.LTDA,itens 11 e 12,
valor total R$ 6.699,00;SIGMA ALDRICH BRASIL LTDA,itens 01,03,05,07 e 21,valor total R$
218.514,00;PEDRO ALEJANDRO YNTERIAN,itens 2,4,9,17,18 e 20,valor total R$ 44.745,00;
ORBITAL PROD.P/LAB. LTDA, item 08, valor total R$ 190.380,00.Itens cancelados 13,14,15 e
19.Valor total Registrado: R$ 548.216,00 (Quinhentos e quaretna e oito mil e duzentos e
dezesseis reais).

DEYVES MENDES PARAGUASSU
Pregoeiro

(SIDEC - 11/05/2022) 254420-25201-2022NE000264

DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES COMERCIAIS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando eventual aquisição de material para uso
Laboratorial (Pipetas e Ponteiras). Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico SRP nº
09/2022. Processo: 25028.000048/2022-54. Ata nº 28/2022, CAPRICORN TECHN O LO G I ES
DO BRASIL LTDA, CNPJ: 02.823.683/0001-02 Itens: 06, 12 e 13. Valor Total R$
15.540,00. Ata nº 29/2022, BIOHNANO CIENTIFICA E HOSPITALAR LTDA. - ME, CNPJ:
02.944.432/0001-86 Item: 03. Valor Total R$ 3.600,00. Ata nº 30/2022, LILIANE
ALARCÃO DIAS CORRÊA RAMANZINI - ME, CNPJ: 06.153.182/0001-17 Itens: 04 e 11.
Valor Total R$ 68.242,00. Ata nº 31/2022, KASVI IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE
PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA, CNPJ: 13.324.282/0001- 24 Itens: 02, 05, 08 e
10. Valor Total R$ 59.759,20. Ata nº 32/2022, JOHN PABLO MARTINS DA SILVA, CNPJ:
14.086.420/0001-47 Item: 09. Valor Total R$ 14.457,60. Ata nº 33/2022, DISTRIBUIMED
- DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, CNPJ: 06.153.182/0001-17 Item:
14. Valor Total R$ 1.683,00. Ata nº 34/2022, SPECTRUN BIO ENGENHARIA MÉDICA
HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 54.446.810/0001-03 Itens: 01 e 07. Valor Total R$ 70.935,00.
Diretor Stênio Perdigão Fragoso. Data da assinatura das atas: 11.05.2022. Vigência: 12
(doze) meses a partir da data de publicação no DOU.